

2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月6日

上場会社名 岡谷電機産業株式会社 上場取引所 東
コード番号 6926 URL <https://www.okavaelec.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 高屋舗 明
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員経営企画室長 (氏名) 金丸 昌雄 TEL 03-4544-7000
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	2,844	22.2	△461	-	△447	-	△429	-
2026年3月期第1四半期	2,328	0.0	△539	-	△517	-	△489	-

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 97百万円 (-%) 2026年3月期第1四半期 △583 百万円 (-%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	△19.19	-
2026年3月期第1四半期	△21.86	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	14,065	6,021	42.8
2026年3月期	13,401	5,924	44.2

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 6,021 百万円 2026年3月期 5,924 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	-	0.00	-	0.00	0.00
2027年3月期	-				
2027年3月期(予想)		0.00	-	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	5,400	8.4	△540	-	△510	-	△520	△23.23
通期	11,500	12.4	△540	-	△500	-	△520	△23.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更: 無
新規 ー 社 (社名) ー、除外 ー 社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用: 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	22,921,562株	2026年3月期	22,921,562株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	537,801株	2026年3月期	537,728株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	22,383,783株	2026年3月期1Q	22,384,151株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、「株式給付信託 (BBT)」に係る信託財産として「株式会社日本カストディ銀行 (信託Eロ)」が保有する当社株式が含まれています。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー: 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記載は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8
3. 補足情報	9
(1) 地域別売上高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における国内経済は、緩やかな景気回復基調がみられる一方、原材料価格・エネルギー価格の高騰が続き為替相場が円安傾向となるなか、物価上昇が継続するとともに、長期金利は上昇基調で推移しました。また、緊迫化する中東情勢をはじめとする地政学リスクの高まりに伴う景気・物価への影響が懸念される状況が続いています。

当社の主要な販売市場においては、空調機器向けにおいて緩やかな回復基調が継続するとともに、車載関連向けは増加傾向で推移しています。また、納入先における在庫調整の長期化から回復が遅れていた産業機器向けについても、AI・データセンター関連の需要増等を背景に国内を中心に復調の傾向がみられます。

このような経営環境のなか、当社はEMC対策^(*)に関する多様な製品と幅広いソリューションを提供する「ノイズ・サージ対策のパートナー」に向けて、本年度からの3か年を対象期間とする第12次中期経営計画のもと、稼ぐ力の強化とコーポレート機能の強化による強固な経営基盤の再構築に取り組んでおります。販売面においては、技術と営業の連携強化を進め、空調機器、産業機器、車載関連等の重点分野を中心に新製品の拡販及び新規案件の獲得に注力し、受注高は増加傾向で推移しています。

足元の更なる原材料コストの上昇が懸念されるなか、収益性改善に向けては低採算製品の統廃合、材料の見直しや調達コスト低減、製品価格の改定等の取組みを進め、変動費率の改善に取り組むとともに、生産体制の抜本的な見直しとコスト構造を聖域なく見直すことで固定費の縮減を進めています。これらの施策を徹底して推進し収益性の改善を進めております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は28億44百万円（前年同期比122%）、営業損失は4億61百万円（前年同期は5億39百万円の営業損失）、経常損失は4億47百万円（前年同期は5億17百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失は4億29百万円（前年同期は4億89百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

^(*) EMC : Electro Magnetic Compatibility 電磁両立性を表し、電磁ノイズとも総称されます。

セグメント別の業績は下記のとおりです。

コンデンサ製品

国内における産業機器向け及び車載関連向けが増加したことにより、コンデンサ製品の売上高は13億15百万円（前年同期比127%）となりました。

ノイズ・サージ対策製品

国内における産業機器向けの増加により、ノイズ・サージ対策製品の売上高は9億97百万円（同114%）となりました。

表示・照明製品

防衛産業向けの増加により、表示・照明製品の売上高は4億47百万円（同123%）となりました。

センサ製品

国内における時計指針補正用等の増加により、センサ製品の売上高は82百万円（同159%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ6億63百万円増加し、140億65百万円となりました。これは主に、投資有価証券が6億92百万円増加したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ5億66百万円増加し、80億43百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が2億80百万円増加、繰延税金負債が1億99百万円増加したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ97百万円増加し、60億21百万円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純損失4億29百万円の計上と、その他有価証券評価差額金4億90百万円の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月14日に公表した連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,591,823	2,454,629
受取手形及び売掛金	2,818,762	2,590,599
商品及び製品	732,497	657,796
仕掛品	364,300	498,100
原材料及び貯蔵品	921,107	1,062,623
その他	340,133	375,321
貸倒引当金	△1,916	△1,919
流動資産合計	7,766,707	7,637,151
固定資産		
有形固定資産	2,641,186	2,706,065
無形固定資産	207,001	205,611
投資その他の資産		
投資有価証券	2,497,906	3,190,442
繰延税金資産	186,151	213,895
その他	227,593	236,716
貸倒引当金	△124,963	△124,663
投資その他の資産合計	2,786,688	3,516,391
固定資産合計	5,634,877	6,428,068
資産合計	13,401,584	14,065,219

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	673,237	953,530
短期借入金	1,299,650	1,312,250
1年内返済予定の長期借入金	1,156,983	1,331,981
リース債務	78,533	175,563
未払法人税等	50,017	43,915
未払金	304,657	344,448
その他	667,336	693,859
流動負債合計	4,230,416	4,855,549
固定負債		
長期借入金	1,819,360	1,575,940
リース債務	103,524	71,240
繰延税金負債	556,343	756,171
再評価に係る繰延税金負債	181,948	181,948
役員株式給付引当金	39,917	39,917
退職給付に係る負債	518,349	523,559
資産除去債務	7,505	7,505
その他	20,052	31,870
固定負債合計	3,247,001	3,188,153
負債合計	7,477,417	8,043,702
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,295,169	2,295,169
資本剰余金	1,931,557	1,931,557
利益剰余金	△885,411	△1,314,944
自己株式	△178,577	△178,591
株主資本合計	3,162,738	2,733,190
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,227,520	1,717,631
土地再評価差額金	419,644	419,644
為替換算調整勘定	1,090,708	1,129,668
退職給付に係る調整累計額	23,554	21,381
その他の包括利益累計額合計	2,761,429	3,288,325
純資産合計	5,924,167	6,021,516
負債純資産合計	13,401,584	14,065,219

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	2,328,420	2,844,405
売上原価	2,197,303	2,595,702
売上総利益	131,116	248,703
販売費及び一般管理費	670,904	710,265
営業損失(△)	△539,788	△461,562
営業外収益		
受取利息	2,731	1,877
受取配当金	43,040	49,118
その他	2,096	3,166
営業外収益合計	47,869	54,163
営業外費用		
支払利息	19,288	23,934
為替差損	3,939	13,395
その他	2,157	3,066
営業外費用合計	25,386	40,395
経常損失(△)	△517,305	△447,794
特別利益		
固定資産売却益	3,610	3,022
特別利益合計	3,610	3,022
税金等調整前四半期純損失(△)	△513,695	△444,771
法人税等	△24,377	△15,238
四半期純損失(△)	△489,317	△429,533
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△489,317	△429,533

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純損失(△)	△489,317	△429,533
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,666	490,110
為替換算調整勘定	△79,867	38,959
退職給付に係る調整額	△1,638	△2,172
その他の包括利益合計	△94,171	526,896
四半期包括利益	△583,488	97,363
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△583,488	97,363

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	75,314千円	73,551千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ 製品	ノイズ・ サージ対 策製品	表示・ 照明製品	センサ 製品			
売上高							
外部顧客への売上高	1,039,081	873,950	363,266	52,121	2,328,420	—	2,328,420
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,039,081	873,950	363,266	52,121	2,328,420	—	2,328,420
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△200,383	△93,359	29,170	△14,219	△278,792	△260,995	△539,788

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額は、報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	コンデンサ 製品	ノイズ・ サージ対 策製品	表示・ 照明製品	センサ 製品			
売上高							
外部顧客への売上高	1,315,844	997,615	447,960	82,984	2,844,405	—	2,844,405
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	1,315,844	997,615	447,960	82,984	2,844,405	—	2,844,405
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△104,880	△130,073	37,472	11,467	△186,013	△275,548	△461,562

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額は、報告セグメントに帰属しない一般管理費等であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 地域別売上高

前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

(単位：千円)

日本	香港	タイ	中国	その他アジア	北米	その他	計
1,077,616	241,447	321,817	225,533	293,468	155,911	12,626	2,328,420
46.3%	10.4%	13.8%	9.7%	12.6%	6.7%	0.5%	100.0%

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「その他」の区分は、主に欧州であります。

3. 比率は構成比であります。

当第1四半期連結累計期間（自 2026年4月1日 至 2026年6月30日）

(単位：千円)

日本	香港	タイ	中国	その他アジア	北米	その他	計
1,489,965	270,026	379,266	280,191	254,616	167,415	2,922	2,844,405
52.4%	9.5%	13.3%	9.9%	9.0%	5.8%	0.1%	100.0%

(注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「その他」の区分は、主に欧州であります。

3. 比率は構成比であります。